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Abstract

GEVORGYAN, ASHOT. Political challenges of LGBT activism in post-

soviet Armenia. Hradec Králové, Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové 2018, 40 pp. Bachelor thesis.

This thesis tries to explore the main challenges that LGBT movement

in Armenia faced to achieve its goals from 2002 till 2012. The aim of the

thesis is to diachronically compare and analyze the political discourse on

LGBT issues and its impact on LGBT movement in the following periods:

from 2003 – 2007, and from 2008 – 2012.

The methodology of the research is analysis of political discourse of

representatives of the Government and Parliament on LGBT issues, and

analysis of the power and the unity of LGBT movement diachronically in two

electoral periods (from 2003 – 2007 and from 2008 – 2012).

The theoretical framework of this research constitutes the

combination of two theories related to the studies of social movements:

structure of political opportunities and the resource mobilization theory.

Research studies the influence of political discourse on the power and unity

of LGBT movement in Armenia based on the principles of resource

mobilization theory through the analysis of the resources (material and

human), mobilization capacity (number of protest) and the unity of the

movement.
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Anotace

GEVORGYAN, ASHOT. Politické výzvy LGBT aktivismu v post-sovětské

Arménii Hradec Králové, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové

2018, 40 s. Bakalářská práce.

Tato práce zkoumaá hlavní výzvy, které čelilo LGBT hnutí v Arménii

k dosažení svých cílů od roku 2002 do 2012. Cílem práce je diachronně

porovnávat a analyzovat politický diskurz o otázkách LGBT a dopad toho

diskurzu na LGBT hnutí v následujících obdobích: od roku 2003 do 2007 a

od roku 2008 do 2012.

Metodologie výzkumu je diachronní komparace analýzy politického

diskurzu o LGBT a síly LGBT hnutí v obou volebních obdobích (2003 – 2007

a 2008 – 2012).

Teoretický rámec tohoto výzkumu představuje kombinaci dvou teorií

souvisejících se studiemi sociálních hnutí: struktura politických příležitostí a

teorie mobilizace zdrojů. Práce zkoumá vliv politického diskurzu na sílu a

jednotu LGBT hnutí v Arménii na základě principů teorie mobilizace zdrojů

prostřednictvím analýzou zdrojů (materiálních a lidských), mobilizační

kapacity (počet protestů) a jednoty hnutí.
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1. INTRODUCTION

Armenia is an LGBT-phobic heteronormative low middle-income

country, where the situation is difficult for LGBT people to come out, be

visible, express themselves or fight for their rights. Over the last couple of

years, LGBT people have indeed become more visible and active in the public

sphere. Although Armenia decriminalized homosexuality in 2003, society

remains highly intolerant and traditional in its values (Carroll, Quinn, 2003:

28). Nonetheless, the state and society never cease to force them back “into

the closet” with threats of ostracization, harassment, physical and

psychological violence, hate speech, hate crime and bullying. Despite a

degree of success achieved in recent years, members of the group continue to

face violence, oppression, and harassment from the general public, as well as

specific institutions, including from politicians. Bias-motivated violence

based on gender identity frequently goes unreported and, hence, remain

without proper investigation and retribution especially when there is a lack of

legal framework related to hate crime. Deeply rooted LGBT-phobia

permeating virtually all segments of society is reinforced by traditional

values, as well as binary, heteronormative gender roles, which, in turn, fuel

the discriminatory culture prevents LGBT people to fully enjoy their rights

and freedoms. A flawed understanding of democratic values and minority

rights has also largely been inherited from the Soviet Union, and has been

symptomatic of small nations with a collective memory of unresolved conflict

and survivalist ideology, where LGBT people are seen as a threat to local

customs and religion. Moreover, political elites promotes LGBT phobia and

during elections to get electoral credits. According to one of the studies

carried out by Pink Armenia in 2011iabout public acceptance of LGBT

people , 18.6% of Armenians think that homosexuality is a disease, 12.7%

Armenians think that It is the negative influence of western countries and

72.1% have negative attitude towards LGBT people in Armenia (Pink

Armenia, 2011: 4-25).

Generally speaking, LGBT people are still deemed to be at best non-

existent, and at worst deviant, immoral, abnormal or diseased. This is
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especially true as in many cases it is actually the local media, some civil

society groups and even politicians promote LGBT-phobia.

The independent candidate Robert Qocharyan won presidential

elections in February 2003. Later, during the same year, Parliamentary

elections were held in Armenia, when the Republican Party of Armenia

(RPA) emerged as the largest party. After the election in 2003, the

Government, A was formed by three parties – , Rule of Law Party and

Armenian Revolutionary Federation (Central Electoral Committee of RA:

2018). The RPA party won the parliamentary elections held in 2007 with

almost 33% of votes, and with the Rule of Law Party, the Armenian

Revolutionary Federation and Prosperous Armenia formed the Government

(A1 Plus: 2016). The Heritage party was the only pro-Western and

opposition, having the least number of seats in the Parliament. In 2008 Serzh

Sargsyan, leader of RPA party and acting prime minister won the presidential

elections and became the President of Armenia.

The 2003 – 2007 Government, with the head of independent president

Robert Qocharyan, had a pro-European discourse, became a member country

of Council of Europe, decriminalized homosexuality and signed many

international documents on human rights protection. President Qocharyan

even declared that one of the long-term goals of Armenia is to become an EU

member State. For Armenians, and especially for the Armenian LGBT

community, being an EU or Europeanized country, means being a country,

which accepts the diversity, inclusion and equality, were the rights of citizens

are protected without any discrimination based on sexual orientation and

gender identity. As the first step to be integrated with European structures and

as a condition for Armenia to become a CoE member country, Armenia

decriminalized homosexuality in 2003.

The 2008 – 2012 Government, with the head of RPA Serzh Sargsyan

(the successor of Robert Qocharyan), adopted close relationships with Russia,

which is famous with its LGBT-phobic political environment. Soon many

international organizations, such as Human Right Watch and ILGA-Europe,

listed Armenia as one of the LGBT-phobic countries in the European region.

Between 2003 and 2007, Armenia improved the situation of LGBT

people and gave a hope to LGBT community for equality by decriminalizing
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homosexuality. However, the change of pro-European policy into pro-

Russian aggravated the situation and Armenia remained as one of the most

LGBT-phobic places in Europe from 2008 to 2012.

On one side, Armenia was taking international obligations to improve

human rights situation, but on the other side, the political environment in

Armenia was highly LGBT-phobic. Armenian LGBT movement was

struggling to improve conditions for LGBT people, but it seems that it did not

have many achievements so far. As a person who is actively involved in

human rights protection, in this research I try to understand and explore the

main challenges that LGBT movement in Armenia faced to achieve its goals.

The aim of the thesis is to diachronically compare and analyze the political

discourse on LGBT issues and its impact on LGBT movement in the

following periods:

● from 2003 – 2007, and

● from 2008 – 2012.

It was impossible for me to write about LGBT movement in Armenia,

without a help from a local LGBT organization. While I was searching an

organization to host me for the research, I found there are only four active

LGBT organizations. One of them – “Right Side” Human Rights defender

NGO hosted me as a researcher from December 2017 until January 2018, to

help me with my research and the thesis. “Right Side” Human Rights

defender NGO is a relatively new, community-based NGO, which seeks to

ensure well-being, protection and equality of trans community in Armenia by

achieving social-cultural and legal changes through cooperation with state

bodies, civil society and with international organizations. It is the only trans

organization operating in the Southern Caucasus region (Right Side NGO:

2018).

Based on the above-mentioned issues, this research seeks to answer

two main questions, which are:

1. How did the political discourse on LGBT issues change before

and after 2008 elections in Armenia?

2. What kind of impact did these changes have on the power and

unity of LGBT movement in Armenia?
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The methodology of the research is analysis of political discourse of

representatives of the Government and MPs on LGBT issues, and analysis of

the power and the unity of LGBT movement diachronically in two electoral

periods (from 2003 – 2007 and from 2008 – 2012). The book “Archaeology

of Knowledge and the Discourse on language” by Michel Foucault was

helpful for choosing the right methodology for the research.

I gathered the information and data used for the research from

different sources. The sources include both printed and online documents. I

analyzed interviews with politicians, parliamentary discussions, reports and

studies from various local and international organizations, such as “We for

Civil equality” NGO, Pink Armenia, CoE and interviews with local activists

such as Karen Badalyan (the founder of “We for Civil equality” NGO) and

Aida Muradyan (former senior adviser of the RA Ombudsmen), which I

conducted during my internship. Most of the data is available online and the

time frame is selected according to the research questions (2003 – 2012). I

collected some useful information based on techniques of non-participant

observation during my internship. The information is mostly about

community-based organizations and their resources.

The theoretical framework of this research constitutes the

combination of two theories related to the studies of social movements:


[…]


notice that the collaboration between actors of the movement were taking

place on an individual level, from decriminalization until the registration of

WFCE, individual activists organized number of meeting to coordinate their

actions. WFCE registered in 2006 and until the end of the first period was

alone in its mission.

I could not find any collaboration of partnership between Pink

Armenia and other SMOs, but Pink Armenia implemented various of projects

with women rights and HIV service organisations. WOW collective was

affiliated with the Women’s Resource Center in Yerevan, since they were

focusing on queer women issues. I could not find any information about

partnership between WOW collective and other selected SMOs.

Although they had same goal to improve LGBT situation, only We for

Civil Equality and MSM Armenia were able to establish a partnership and

jointly implement project. The project was focused on HIV prevention among

LGBT youth.

5.3.3. Human and financial resources

In 2003 – 2006 until the registration of WFCE, LGBT movement in

Armenia did not have financial resources. There were only couple of activists

who organized number of meeting. WFCE received first funding in 2006 and

two project were funded in 2007. In 2008 – 2012 We For Civil Equality

continued to be the “wealthiest” organization in terms of number of funded

projects. The funding came from EU based sources. WFCE increased also

human resources from 8 to around 200 people.
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Pink Armenia also increased its financial and human resources. They

receiving almost the same number of projects and had almost the same

number of staff and volunteers.

in comparison to the first periods, it is obvious, that the movement

became much “richer” in terms of the human and financial resources in the

second period. The funding came from EU and US based sources, except one

co-funded project by the state.

Both WOW and MSM Armenia implemented per one project. WOW

received individual donations, MSM Armenia had funding from MTV.

Their human resources of WOW is only 5 volunteers.

MSM Armenia had 2 staff members and 8 volunteers.

It is also important to mention, that most of the projects were

dedicated to prevention of HIV among LGBT community and there were no

state funding, except one co funded project (which did not specifically relate

to LGBT).

33

6. CONCLUSION

The main goal of the thesis was to diachronically compare and analyze

the political discourse on LGBT issues and its impact on LGBT movement

from 2003 – 2007 and from 2008 – 2012, in order to understand and explore

the main challenges that LGBT movement in Armenia was facing to achieve

its goals. To achieve this objective, this research sought to answer two main

questions, which are

● How did the political discourse on LGBT issues change before

and after 2008 elections in Armenia?

● What kind of impact did these changes have on the power and

unity of LGBT movement in Armenia?

Being historically known as a traditional society, Armenia has come

a long way since decriminalization of homosexuality in 2003. The political

discourse analysis shown that constant intimidation and prejudices were

deeply ingrained in political culture making the political environment

extremely LGBT-phobic and unwelcoming for LGBT community. Armenian

politicians considered homosexuality as a disease, labeling LGBT persons as

''enemies of the society'', ''threat to national security'', "people with non-

traditional sexual orientation", "sexual perverts" etc. While speaking very

negatively about LGBT issues, Armenian politicians were lacking of political

will to make steps to improve the protection of LGBT rights. At the same

time some nationalist political parties were promoting hate and violence

against LGBT community. The comparison shown that the political discourse

has not changed much. But during the second period under review, there was

only one political party, representing the opposition, which openly supported

the LGBT rights.

The statements by Armenian public officials condemning individuals

on the basis of their sexual orientation and gender identity foster increased

prejudice against the LGBT community that permeates Armenian society.

Thus, the Armenian government fails in its obligation to ensure protection of

LGBT individuals from discrimination on the basis of their sexual orientation

and/or gender identity.
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There was only one public event organized in 2012, which was the

“Diversity parade”. The demonstration was co-organized by Pink Armenia to

mark World Day of Cultural Diversity on May 21, LGBT activists organised

two petitions in the second period in the second period.

Three out of four representatives of LGBT movement prioritized

sexual health and HIV issues and implemented number of projects dedicated

to sexual health and discrimination. The restricted political opportunities

forced LGBT movement speak about LGBT rights using healthcare sector as

an open door to reach the politicians on one side and the ideology of diversity

as tool to raise the visibility of the community on the other side.

Meanwhile, it is hard to speak about the united and powerful LGBT

movement in Armenia, where representatives of the movement were lacking

enough collaboration and partnership among each other, when some of the

representatives had only one project funded, while others had more than 15.

Although the movement became stronger in terms of resources and

mobilization capacity during the second period, it was still depended on

international funding, was divided and uncoordinated.

But the lack of engagement of national and international human rights

agencies with the concerns of LGBT people, many of whom were afraid to

come out, further isolated and weakened the movement .

The extremely LGBT-phobic political culture from one side and the

divided movement from another side brought only few positive changes in

the life of the LGBT community in Armenia.

An overwhelming majority of Armenians belong to a religion that

condemns homosexuality. Although Armenia is a secular state, the religion

still plays huge role in politics. The political discourse was heavily influnaces

by Christian traditions of Armenian apostolic church, which does not accept

homosexuality.

The progress of the movement provides hope that LGBT people in

Armenia may begin to establish a voice in civil society and in politics.

Further research about social inequalities and public acceptance of

LGBT people in Armenia can bring new insights into this issue, which will

be very useful for the national and regional LGBT movements, allowing them

to form or update their strategies. I believe that the lessons we can gain in the
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future can become one of the possibilities to improve the situation of LGBT

people in Armenia.
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7. LIST OF ABBREVIATIONS

ARF – Armenian Revolutionary Federation

CoE – Council of Europe

EU – European Union

ILGA-EUROPE – European region of the International Lesbian, Gay,

Bisexual, Trans and Intersex Association

LGBT – Lesbian, Gays, Bisexual and Transgender

MP – Member of Parliament

NGO – Non-Governmental organization

RA – Republic of Armenia

RPA – The Republican Party of Armenia

SMO – Social Movement Organisation

SOGI – sexual orientation, gender identity

TGEU – Transgender Europe

UN – United Nations

US – United States

WFCE – We for Civil Equality
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