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Charakter tématu a teoreticko-metodologické zakotvení

Vývoj a překážky LGBT hnutí v Arménii není v soudobé literatuře příliš zpracováno, což

zvyšuje relevanci zvoleného tématu práce. Konkrétně si autor za svůj cíl stanovuje analýzu

diskurzivní struktury politických příležitostí na úrovni arménské politické elity, která vzhledem

ke kulturním ideovým vzorcům zakořeněným v arménské společnosti představuje jednu z

hlavních výzev a současně překážek pro rozvoj tamního LGBT hnutí.

V tomto smyslu autor zcela adekvátně volí metodu diskurzivní analýzy písemných a ústních

projevů členů vlády a reprezentantů arménského parlamentu a zasazuje ji do teoretického rámce

teorie struktury politických příležitostí. Právě tato teorie je vhodná také pro naplnění druhého

cíle práce, jímž je vysledovat možné dopady politického diskurzu na dynamiku (konkrétně sílu

a jednotu) arménského LGBT hnutí. Určitou výtkou je, že tuto část práce autor opírá v podstatě

o práci jednoho autora (Meyer), což vzhledem k množství autorů, jež se dané teorii věnují,

považuji za ochuzující.

V metodologické části také autor transparentně představuje datový korpus textů, na nichž je

vystavěna následná diskurzivní analýza. Ačkoliv zdrojová základna není v tomto ohledu příliš

široká, zcela jistě se jeví jako dostačující pro názornou demonstraci převládajícího typu

diskurzu politických elit směrem k LGBT komunitě v Arménii. Samotná analýza diskurzu

obsahuje vlastní interpretace a hodnocení autora, což je pozitivní. Na druhé straně, kontextuální

zasazení diskurzu by mělo být propracovanější. V tomto smyslu autor pouze občasně poukazuje

na nacionalistický a religiózní charakter arménské kultury, jež výrazně determinuje obsahový

charakter politického diskurzu, jakož i celkové naladění arménské společnosti vůči LGBT

komunitě.

Pokud jde o zodpovězení druhého cíle autor volí metodu diachronní komparace, kdy klíčovým

časovým mezníkem srovnávaných období je zvolení nové vlády, která na rozdíl od předchozí

spíše proevropsky naladěné přijala výrazně nacionalistický diskurz s přátelským vztahem k

Rusku. Právě obměna vlády se ve vztahu k autorově cíli jeví jako klíčová, neboť proevropsky

naladěná vláda se v rámci snahy o přičlenění k EU zavázala plnit řadu dohod v rámci oblasti

lidských práv, což zahrnovalo také práva LGBT komunity. Naopak nově zvolená

nacionalistická vláda se netajila svým konzervativním a výrazně odmítavým přístupem k LGBT

komunitě a jejich požadavkům.

Autor z tohoto důvodu nejprve komparuje samotný diskurz elit s cílem zjistit, zda mezi

zvolenými obdobími došlo k nějaké zásadní proměně v charakteru politického diskurzu vůči

LGBT hnutí a posléze přistupuje ke komparaci charakteristik vlastních hnutí. Za tímto účelem

byla kritéria komparace vyvozena z teorie mobilizace zdrojů sociálních hnutí (SH), která

autorovy umožnila prozkoumat sílu a jednotu daného hnutí. Konkrétními analyzovanými

indikátory byly lidské a finanční zdroje, (ne)jednota hnutí sledovaná prostřednictvím

potenciální koordinace aktivit organizací sociálního hnutí (SMOs) a počet organizovaných

protestních událostí. V tomto smyslu je postup autora systematický a logický. Ačkoliv analýza

není příliš hluboká, vzhledem k relativně nedávnému vzniku onoho hnutí a pochopitelnému

nedostatku dat, se jeví pro účely bakalářské práce jako dostačující. Zejména ocenitelná je

autorova snaha získat data v rámci terénního výzkumu přímo v Arménii během stáže v jedné

ze zkoumaných organizací. Autor realizoval rozhovor s jedním z klíčových představitelů hnutí

a současně získal přístup k řadě informací prostřednictvím působení v dané organizaci. Právě v

tomto ohledu je práce přínosná.

Práce se zdroji

Na druhé straně, nemalým problémem práce jsou nedostatky v citování. Autor místy uvádí jen

mírně pozměněné přímé citace z textů, aniž by je však označil uvozovkami, přičemž někdy lze

pochybovat o tom, zda skutečně cituje z originálních zdrojů, neboť rozsah stránkování je příliš

široký a komplikuje tak jejich identifikaci. Navíc onen rozsah a obsahové znění citovaných

pasáží je v několika případech identicky shodné se sekundárními zdroji, jež originální zdroje a

teorie v nich rozvinuté pouze popisují. Tento problém nacházíme především v teoretické části

textu. V textu jsem také narazila na zdroj, na který autor v textu sice odkazuje, ale nenachází se

v závěrečném seznamu pramenů a literatury (Sheigal 2000). Hned v úvodní části je poté pasáž,

která se prakticky shoduje s jiným textem, na nějž autor neodkazuje. Jedná se ovšem pouze o

několik vět a dané pochybení představuje v rámci celého textu výjimku.

Přes tyto nedostatky, které výrazně snižují kvalitu textu a je třeba je hodnotit kriticky, se

domnívám, že práce naplňuje základní standardy pro obhájení, a to především vzhledem ke

snaze autora originálně uchopit doposud nepříliš zpracované téma.

Analytická část se opírá o věcné argumenty a originální data většinově sesbíraná při pobytu v

Arménii a doplněná o některé sekundární zdroje dostupné na internetu.

Struktura práce je logická a přehledná. Autor také naplňuje své cíle práce. Ačkoliv autor

explicitně neanalyzoval dopad politického diskurzu na sílu hnutí, neboť nekontroloval ani pro

další potenciální vlivné proměnné ani nezkoumal kauzální mechanismy propojující diskurzivní

strukturu politických příležitostí a dynamiku hnutí, z jeho srovnání jasně vyplynulo, že daný

diskurz nemá zásadní dopad na sílu hnutí v daném období. I přes více méně konstantní diskurz

netolerance vůči LGBT komunitě ze strany arménských politických elit autor zaznamenal

rostoucí sílu hnutí jak na straně zdrojové základny, tak také co do počtu realizovaných

protestních aktivit.

Z hlediska formálního práce obsahuje místy překlepy, nekompletní či obtížně srozumitelné

věty. Celkově se však jedná spíše o výjimky a tyto chyby nesnižují celkovou srozumitelnost

textu.

Práci tedy s určitými výtkami doporučuji k obhajobě.
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